



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



Plano Anual de Contratações 2024 Retificado

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br



**PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES RETIFICADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO
01	SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO DE CARTÕES MAGNÉTICOS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
02	SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO
03	SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, OBJETIVANDO A ATUALIZAÇÃO/ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO - LTCAT, DOS LAUDOS TÉCNICOS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE E DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS – PPRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA –

Finalidade: TRATOR MASSEY FERGUSON 4292 ANO E MODELO 2022, TRATOR AGRÍCOLA LS100 TRACTOR, MODELO: LSP100R01			
Item	Quantid.	Unidade	Descrição do objeto(detalhar)
1	04	Un	FAROL DIANTEIRO DE LED 12 VOLTS
2	04	Un	FAROLETE DIANTEIRO DE LED 12 VOLTS
3	02	Un	FAROL TRASEIRO DE LED 12 VOLTS
4	04	Un	SINALEIRA TRASEIRA
5	02	Un	EMBUCHAMENTO DIREÇÃO (SO AS BUCHA)
6	04	Un	ENGATE RÁPIDO DE ROSQUEAR DIRETO NO COMANDO MACHO E FEMEA
7	02	Un	REGISTRO DO TANQUE
8	02	Un	BANCO
9	02	Un	PRÉ PURIFICADOR
10	02	UN	CONJUNTO DE EMBRIAGEM COMPLETO(PLATO,DISCO,ROLAMENTO)
11	02	UN	CANO SILENCIADOR DE ESCAPAMENTO DO MOTOR
12	02	UN	GRADE DIANTEIRA
13	02	UN	BOMBA DO SISTEMA HIDRAULICO
14	02	UN	BOMBA DE DIREÇÃO HIDRAULICA
15	02	UN	SISTEMA DE FREIO TRASEIRO COMPLETO
15	08	UN	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA
16	04	UN	RETENTOR DE RODA DO CUBO DIANTEIRO
17	02	UN	CHAPEU PRÉ FILTRO DE AR
18	04	UN	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITA E ESQUERDA
19	02	UN	BARRA DE DIREÇÃO
20	02	UN	SETOR DE DIREÇÃO COMPLETO
21	10	UN	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



22	10	UN	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO
23	04	UN	TERMINAL DE BATERIA
24	04	UN	ENGATE RAPIDO ROSACO DIRETO 9 COMANDO HIDRAULICO)
25	02	UN	ENGRENAGEM TERCEIRA MARCHA
26	02	UN	KIT REPARO DE PISTÃO DA DIREÇÃO
27	04	UN	MANGA DE RADIADORES 04 POLEGADAS
28	04	UN	PONTA DE EIXO TRASEIRO ESQUERDO
29	04	UN	PONTA DE EIXO TRASEIRO DIREITO
30	08	UN	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA
31	04	UN	RETENTOR DE RODA TRASEIRA
32	02	UN	EIXO VIRABREQUIM DO MOTOR
33	08	UN	PISTÕES DO MOTOR
34	08	UN	BIELA DO MOTOR
35	02	JG	DE BRONZINADO DE MANCAL DO MOTOR
36	02	JG	DE BRONZINADO DE BIELA DO MOTOR
37	02	JG	DE JUNTA COMPLETO DO MOTOR
38	02	UN	TAMPA DE CABEÇOTE DO MOTOR
39	02	JG	DE CANO DE BICO INJETOR DO DIESEL
40	08	UN	BICOS INJETORES
41	02	UN	RADIADORES DE ÁGUA
42	02	UN	TAMPA DE RADIADOR
43	02	UN	CHAVE DE INIGNIÇÃO 12 VOLTZ
44	02	UN	CHAVE DE LUZ 12 VOLTZ
45	04	UN	LAMPADA 2 POLO 05 W 12 VOLTS
46	02	UN	ALTERNADOR DO MOTOR
47	02	UN	VOLANTE DA DIREÇÃO
48	02	UN	MOTOR DE PARTIDA DO MOTOR
49	02	UN	TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL
50	02	UN	CORREIA DO ALTERNADOR
51	02	UN	BOMBA D'AGUA DO MOTOR
52	02	JG	DE VALVULAS E RETENTORES DA TAMPA DO CABEÇOTE DO MOTOR
53	04	UN	CRUZETA DO CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
54	02	UN	LUVA DO CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
55	06	UN	CRUZETA DA ARTICULAÇÃO DO SEME EIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
56	04	UN	RETENDOR DA REDUÇÃO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
57	02	UN	RETENTOR DO EIXO DO PINHAO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
58	08	UN	BUCHA CENTRAL DA TRAÇÃO DIANTEIRA



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

59	04	UN	PONTA DO SEMEIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
60	02	UN	REDUÇÃO DA RODA DIANTEIRA COMPLETA (TRAÇÃO DIANTEIRA)

Finalidade: RETROESCAVADEIRA MILLER MR 406.			
Item	Quantid.	Unidade	Descrição do objeto (detalhar)
01	02	Un	BARRA DA DIREÇÃO
02	02	Un	ESPELHO EXTERNO
03	01	Un	CARDA DIANTEIRO
04	05	Un	PARAFUSO RODA
05	05	Un	PORCA RODA
06	35	Um	CAPA DE DENTE
07	02	UM	EMBUCHAMENTO COMPLETO COM PINO E BUCHA
08	02	UM	REPARO DE PISTAO DE GIRO
09	02	UM	REPARO DA CONCHA TRASEIRA
10	02	UM	REPARO DO PISTAO DA SAPATA
11	02	UM	EMBUCHAMENTO DA SAPATA
12	02	UM	EMBUCHAMENTO DO PISTAO DE GIRO
13	02	UM	PISTAO DE GIRO COMPLETO
14	01	UM	HASTE DO PISTAO DA CONCHA TRASEIRA
15	20	UN	MANGA HIDRAULICA DA LANÇA TRASEIRA
16	01	UN	CABO DA TRAVA A LANÇA TRASEIRA
17	01	UN	KIT DE EMBUCHAMENTO COMPLETO PARA CONCHA DIANTEIRA COM PINO E BUCHA
18	02	UN	REPARO DA CONCHA DIANTEIRA
19	10	UN	MANGA HIDRAULICA DA LANÇA DIANTEIRA
20	01	Un	PARABRISA DIANTEIRO
21	03	UN	PARABRISA TRASEIRO
22	06	UN	VIDROS LATERAIS INCLUINDO PORTAS
23	01	UN	ESPELHO DO RETROVISOR INTERNO
24	02	UN	ESPELHO RETROVISOR EXTERNO DIREITO ESQUERDO
25	01	Un	BANCO
26	02	Un	PALHETA DE LIMPADOR TRASEIRO
27	02	UN	PALHETA DE LIMPADOR DIANTEIRO
28	02	UN	AMORTECEDOR DO CAPO DIANTEIRO
29	02	UN	AMORTECEDOR DA PORTA DA GABINE
30	04	UN	FAROLETE TRASEIRO E DIANTEIRO
31	01	Un	BATENTE
32	01	Un	TRAVA DO CAPO
33	06	UN	FAROLETE 12 VOLTS
34	04	UN	SINALEIRA 5 W 12 VOLTS
35	01	Un	KIT, PISTÃO, CAMISA E ANEIS
36	01	JG	BRONZINA DE MANCAL
37	01	Un	ANEL ENCOSTO
38	02	Un	RETENTOR DO MOTOR
39	01	Un	JOGO DE JUNTA COMPLETO COM RETENTORES
40	04	Un	BUCHA DE BIELA
41	01	Un	BUCHA COMANDO
42	04	Un	VALVULA DE ADMISSÃO
43	04	Un	VALVULA DE ESCAPE
44	08	Un	GUIA DE VALVULA
45	08	Un	RETENTOR VALVULA
46	01	Un	BOMBA DE OLEO
47	01	Un	CORREIA DO ALTERNADOR
48	01	Un	BOMBA D'AGUA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

49	01	Un	TURBINA
50	01	Un	KIT EMBUCHAMENTO COMPLETO TRASEIRO
1	01	Un	KIT EMBUCHAMENTO COMPLETO DIANTEIRO
52	01	Un	KIT PASTILHA
53	01	Un	CABO FREIO DE MAO
54	01	Un	CABO NIVELADOR
55	02	Un	SINALEIRA TRASEIRA E DIANTEIRA
56	01	Un	CONCHA TRASEIRA
57	15	Un	DENTE DA CONCHA TRASEIRA E DIANTEIRA
58	01	UN	CONJUNTO CABO DA TRAVA DA LANÇA
59	01	JG	DE DISCO DE FREIO TRASEIRO BANHADO A ÓLEO
60	01	UN	CARDAN DA TRAÇÃO TRASEIRA
61	02	UN	CRUZETA DO CARDAN DA TRAÇÃO TRASEIRA
62	01	UN	DISCO DE FREIO ESTACIONARIO
63	01	UN	SISTEMA DE TRANSMISSAO COMPLETO (BOLO DE NOIVA)
64	01	UN	VENTOINHA
65	01	UN	CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
66	04	UN	CRUZETA DO CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
67	02	UN	RETENTOR DO EIXO DO PINHAO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
68	04	UN	PONTA DO SEMEIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
69	06	UN	CRUZETA DO SEMEIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
70	06	UN	RETENTOR DA REDUÇÃO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
71	02	UN	REDUÇÃO DA RODA DIANTEIRA COMPLETA (TRAÇÃO DIANTEIRA)

FINALIDADE: CAMINHONETE FIAT/STRADA WORKING CE 02 PASSAGEIROS, MOTOR 1.4 FLEX, PLACAS JAB 3J26 , ANO 2020, CHASSI: 9BD5781FFLY417375, CAMINHONETE RENAULT KANGOO PLACA IVT 1205, CHASSI 8A1FC1415FL406919,

Item	Quantid.	Unidade	Descrição do Objeto (Detalhar)
1	02	UN	DISCOS DE FREIO VENTILADO DIANTERO
2	02	UN	JG DE PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRO
3	02	UN	CORREIA DO AR CONDICIONADO
4	01	UN	CORREIA DA BOMBA DA DIREÇÃO
5	01	UN	TENSIONADOR DA CORREIA DO ALTERNADOR
6	02	UN	CORREIA DENTADA
7	01	UN	TENSIONADOR DA CORREIA DENTADA
8	01	UN	BOMBA D'ÁGUA
9	02	UN	FILTRO AR
10	02	UN	FILTRO COMBUSTÍVEL
11	02	UN	FILTRO LUBRIFICANTE
12	02	UN	FILTRO DO AR CONDICIONADO
13	04	UN	ÓLEO MOTOR
14	02	UN	TAMPA DO CARTER DO MOTOR
15	01	JG	DE PALHETAS LIMPADOR
16	02	UN	CORREIA DO ALTERNADO
17	01	JG	DE LONA DE FREIO TRASEIRO
18	02	UN	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO
19	01	UN	CABO DE FREIO DE MAO
20	04	UN	AMORTECEDOR DIANTEIRO
21	04	UN	AMORTECEDOR TRASEIRO
22	04	UN	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO
23	04	UN	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



24	04	UN	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO
25	04	UN	COXIM DO AMORTECEDOR TRASEIRO
26	04	UN	ROLAMENTO DO CUBO DE RODA TRASEIRO
27	02	UN	RETENTOR DO CUBO DE RODA TRASEIRO
28	01	UN	KIT ESCAPAMENTO COMPLETO DO MOTOR
29	10	UN	BORRACHA DE ESCAPAMENTO
30	02	UN	HOMOCINETICA DIANTEIRA
31	02	UN	COIFA DA TRISETA DIANTEIRA
32	02	UN	CALÇO DO MOTOR
33	01	UN	CALÇO DA CAIXA DE CAMBIO
34	01	UN	KIT DE REPARO DE ALAVANCA DE MARCHAS COMPLETO COM ESPIA E ALAVANCA
35	01	UN	RADIADOR DE AGUA
36	01	UN	RESERVATORIO DO RADIADOR DE AGUA COM TAMPA
37	01	UN	RADIADOR DO AR CONDICIONADO
38	01	UN	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO
39	04	UN	PIVO DA SUSPENSAO DIANTEIRA
40	04	UN	TERMINAL DE DIREÇÃO
41	01	UN	SETOR DE DIREÇÃO HIDRAULICA
42	04	UN	BUCHA DE ESTABILIZADOR DIANTEIRO
43	04	UN	BUCHA DE ESTABILIZADOR TRASEIRO
44	02	UN	FECHADURA DA PORTA ESQUERDA E DIREITA
45	02	UN	BATENTE DE FECHADURA DE PORTA ESQUERDA E DIREITA
46	02	UN	MAÇANETA EXTERNA DE PORTA DIREITA E ESQUERDA
47	02	UN	TRINCO INTERNA DE PORTA DIREITA E ESQUERDA
48	02	UN	ESPELHO RETROVISOR EXTERNO DIREITA E ESQUERDA
49	02	UN	FAROL DIANTEIRO ESQUERDO E DIREITO
50	02	UN	SINALEIRA TRASEIRA ESQUERDA E DIREITA
51	01	UN	PARABRISA DIANTEIRO
52	01	UN	PARACHOQUE DIANTEIRO
53	04	UN	ARO DE FERRO 14"
54	05	UN	PARAFUSO DE RODA
55	01	UN	VENTOINHA ELETRICA

Finalidade: TRATOR AGRÍCOLA LS100 TRACTOR, MODELO: LSP100R01. TRATOR MASSEY FERGUSON 4292 ANO E MODELO 2022,

Item	Quantid.	Unidade	Descrição do Objeto (detalhar)
1	04	UN	FAROL DIANTEIRO DE LED 12 VOLTS
2	04	UN	FAROLETE DIANTEIRO DE LED 12 VOLTS
3	02	UN	FAROL TRASEIRO DE LED 12 VOLTS
4	04	UN	SINALEIRA TRASEIRA
5	02	UN	EMBUCHAMENTO DIREÇÃO (SO AS BUCHA)
6	04	UN	ENGATE RAPIDO DE ROSQUEAR DIRETO NO COMANDO MACHO E FEMEA
7	02	UN	REGISTRO DO TANQUE
8	02	UN	BANCO
9	02	UN	PRÉ PURIFICADOR
10	02	UN	CONJUNTO DE EMBRIAGEM COMPLETO(PLATO,DISCO,ROLAMENTO)
11	02	UN	CANO SILENCIADOR DE ESCAPAMENO DO MOTOR
12	02	UN	GRADE DIANTEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



13	02	UN	BOMBA DO SISTEMA HIDRAULICO
14	02	UN	BOMBA DE DIREÇÃO HIDRAULICA
15	02	UN	SISTEMA DE FREIO TRASEIRO COMPLETO
15	08	UN	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA
16	04	UN	RETENTOR DE RODA DO CUBO DIANTEIRO
17	02	UN	CHAPEU PRÉ FILTRO DE AR
18	04	UN	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITA E ESQUERDA
19	02	UN	BARRA DE DIREÇÃO
20	02	UN	SETOR DE DIREÇÃO COMPLETO
21	10	UN	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRO
22	10	UN	PARAFUSO DE RODA TRASEIRO
23	04	UN	TERMINAL DE BATERIA
24	04	UN	ENGATE RAPIDO ROSACO DIRETO 9 COMANDO HIDRAULICO)
25	02	UN	ENGRENAGEM TERCEIRA MARCHA
26	02	UN	KIT REPARO DE PISTÃO DA DIREÇÃO
27	04	UN	MANGA DE RADIADORES 04 POLEGADAS
28	04	UN	PONTA DE EIXO TRASEIRO ESQUERDO
29	04	UN	PONTA DE EIXO TRASEIRO DIREITO
30	08	UN	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA
31	04	UN	RETENTOR DE RODA TRASEIRA
32	02	UN	EIXO VIRABREQUIM DO MOTOR
33	08	UN	PISTÕES DO MOTOR
34	08	UN	BIELA DO MOTOR
35	02	JG	DE BRONZINADO DE MANCAL DO MOTOR
36	02	JG	DE BRONZINADO DE BIELA DO MOTOR
37	02	JG	DE JUNTA COMPLETO DO MOTOR
38	02	UN	TAMPA DE CABEÇOTE DO MOTOR
39	02	JG	DE CANO DE BICO INJETOR DO DIESEL
40	08	UN	BICOS INJETORES
41	02	UN	RADIADORES DE ÁGUA
42	02	UN	TAMPA DE RADIADOR
43	02	UN	CHAVE DE INIGNIÇÃO 12 VOLTZ
44	02	UN	CHAVE DE LUZ 12 VOLTZ
45	04	UN	LAMPADA 2 POLO 05 W 12 VOLTS
46	02	UN	ALTERNADOR DO MOTOR
47	02	UN	VOLANTE DA DIREÇÃO
48	02	UN	MOTOR DE PARTIDA DO MOTOR
49	02	UN	TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000



50	02	UN	CORREIA DO ALTERNADOR
51	02	UN	BOMBA D'AGUA DO MOTOR
52	02	JG	DE VALVULAS E RETENTORES DA TAMPA DO CABEÇOTE DO MOTOR
53	04	UN	CRUZETA DO CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
54	02	UN	LUVA DO CARDAN DA TRAÇÃO DIANTEIRA
55	06	UN	CRUZETA DA ARTICULAÇÃO DO SEME EIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
56	04	UN	RETENDOR DA REDUÇÃO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
57	02	UN	RETENTOR DO EIXO DO PINHAO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
58	08	UN	BUCHA CENTRAL DA TRAÇÃO DIANTEIRA
59	04	UN	PONTA DO SEME EIXO DA TRAÇÃO DIANTEIRA
60	02	UN	REDUÇÃO DA RODA DIANTEIRA COMPLETA (TRAÇÃO DIANTEIRA)

Finalidade: Grade niveladora com 32 discos de 22" TATU, Grade niveladora com 32 discos de 20" MARCA KOHOLER, Grade niveladora com 32 discos de 20" controle remoto KLR195.			
Item	Quantid.	Unidade	Descrição do Objeto (detalhar)
1	16	UN	LAMINA RECORTADA 20 X 4
2	16	UN	LAMINA LISA 20 X4
3	24	MT	MANGA 3.8
4	05	UN	MANCAL A ÓLEO
5	02	UN	MANCAL A GRAXA
6	04	UN	ROLAMENTO
FINALIDADE: GRADE ARADORA TATU			
01	08	UN	LAMINA LISA 24X 5
02	08	UN	LAMINA RECORTADA 24X5
03	08	UN	MANCAL A ÓLEO
04	08	MT	DE MANGA 3/8
05	04	UN	ROLAMENTO
FINALIDADE: ARADO TATU FIXO COM 4 DISCOS			
01	04	UN	LAMINA 26X5
02	08	UN	ROLAMENTO
03	01	UN	LAMINA DE RODA GUIA
FINALIDADE: CAÇAMBA RASPadeira AGRIMEK 3 MT			
01	04	UN	ROLAMENTO
02	02	UN	RETENTOR
03	02	JG	DE REPARO DOS PISTAO



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



04	03	MT	DE MANGA 3/8
05	01	UN	LAMINA
06	05	UN	PARAFUSO PARA LAMINA
FINALIDADE: ENFARDADEIRA NOGUEIRA EXPRESSO 40X30			
01	02	UN	CORREIA
02	08	UN	BUCHA
03	04	UN	ROLAMENTO
04	03	MT	DE MANGA 3/8
05	02	JG	DE ROLAMENTO PARA O VOLANTE
FINALIDADE: REBOQUE JACUI			
01	08	UN	ROLAMENTO
02	08	UN	TABUA PARA ASSOALHO 25X4X2,5
FINALIDADE: DISTRIBUIDOR DE CALACARIO IPACOL 2.500 K			
01	01	UN	ESTEIRA
02	02	UN	ELICE DE DISTRIBUIÇÃO
03	04	UN	BUCHA
04	08	UN	ROLAMENTO DAS RODAS
05	02	UN	CORREIA PARA ESTEIRA
06	01	UN	CARDAN COMPLETO
FINALIDADE: PLANTADEIRA DE MILHO FITARELLI 3 LINHAS			
01	02	JG	DE ROLAMENTO PARA AS RODAS
02	04	UN	SUCADORES
03	06	UN	DISCOS DUPLOS
04	03	CX	PLASTICAS DE ADUBOS E SEMENTES
05	08	UN	ENGRENAGENS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES
06	04	MT	DE CORRENTE DENTADA
FINALIDADE: PLAINA STARA 3.000			
01	28	MT	MANGA 3/8
02	02	JG	DE ROLAMENTO PARA RODAS TRASEIRAS
03	01	UN	LAMINA DE 2.60
04	08	UN	PARAFUSO PARA LAMINA
05	01	UN	PUXADOR
FINALIDADE: PLAINA STARA 5.000			
01	28	MT	MANGA 3/8



02	02	JG	DE ROLAMENTO PARA RODAS TRASEIRAS
03	01	UN	LAMINA DE 3.5
04	10	UN	PARAFUSO PARA LAMINA
FINALIDADE: ROÇADEIRA EPACOL 1.80			
01	02	UN	FACAO
02	01	UN	CARDAN COMPLETO
03	01	UN	CAIXA DE TRANSMISSAO COMPLETO
FINALIDADE: REBOQUE 5 TONELADA TERRAMAQ RC II			
01	08	UN	ROLAMENTO
FINALIDADE: MOTOCULTIVADOR MEGANO			
01	32	UN	ENXADAS
FINALIDADE: ROÇADEIRA HIDRAULICA MODELO RAM 1.700			
01	01	UN	CAIXA DE TRANSMISSAO INPEL
02	02	UN	FACAO

PROJETOS E ENGENHARIA

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	V.UNITÁRIO	TOTAL
01	01	SV	Contratação de empresa especializada para realização de serviço de construção de reforma e ampliação para o posto de saúde Dr Sérgio Homrich.	R\$257.000,00	R\$257.000,00



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024 – SMECDE – TRANSPORTE ESCOLAR

ITENS PARA SEREM ACRESCIDOS

SERVIÇO					
ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	26	SV	SERVIÇO ELÉTRICO TACÓGRAFO		
02	26	SV	CONCERTO PAINEL TACÓGRAFO	350,00	9.100,00
03	26	SV	REPARO CONJUNTO PLATINA TACÓGRAFO	140,00	3.640,00
04	26	SV	REPARO RELÓGIO DA HORA TACÓGRAFO	160,00	4.160,00
05	26	SV	REPARO CONJUNTO CARRINHO TACÓGRAFO	120,00	3.120,00
06	26	SV	CONFIGURAÇÃO TACÓGRAFO	110,00	2.860,00
07	26	SV	LU (LIMPEZA UMIDADE) TACÓGRAFO	250,00	6.500,00
08	26	SV	CONCERTO PAINEL DE INSTRUMENTOS TACÓGRAFO	350,00	9.100,00
09	26	SV	AJUSTE FATOR W TACÓGRAFO	90,00	2.340,00

MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	26	UN	FLEXIVEL DA GAVETA	320,00	8.320,00
02	26	UN	PLACA DO TACÓGRAFO	950,00	24.700,00
03	26	UN	CONVERSOR DE SINAL TACÓGRAFO	480,00	12.480,00
04	26	UN	AGULHA DIST E TEMPO TACÓGRAFO		
05	26	UN	MOTOR DE ACIONAMENTO VELOCIDADE TACÓGRAFO	60,00	1.560,00
06	26	UN	MOLDURA FRONTAL TACÓGRAFO	90,00	2.340,00
07	26	UN	SENSOR VELOCIDADE TACÓGRAFO	650,00	1.900,00
08	26	UN	CONJUNTO REGISTRADOR TACÓGRAFO		
09	26	UN	CONJ. ENGRENAGEM DE SISTEMA TACÓGRAFO		
10	26	UN	AGULHA DE VELOCIDADE TACÓGRAFO	60,00	1.560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MATERIAL DE CONSUMO – VIGILANCIA EM SAÚDE

Item	Quant	Apres.	Descrição do item	Valor Unit.	Valor Total
01	5000	Unidade	Folder tamanho 15x21cm, personalizado	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
02	1000	Unidade	Adesivo confeccionado em papel colante tamanho aproximado 8x8cm, personalizados	R\$ 0,43	R\$ 430,00
03	30	Unidade	Protetor solar com repelente, fator 60, 120 gramas	R\$ 34,85	R\$ 1.045,50
04	02	Par	Botinas em couro com cadarço, números 36 e 38	R\$ 70,00	R\$ 140,00
05	22	Unidade	Camisetas tamanhos P,M,G,GG E XGG	R\$ 26,00	R\$ 572,00
06	02	Unidade	Bomba costal, capacidade 20 litros	R\$ 305,00	R\$ 610,00
07	10	Unidade	Boné, em brim, 100 % algodão, 6 gomos, aba curva.	R\$ 57,00	R\$ 570,00
09	10	Litro	Álcool Isopropílico, 1 litro	R\$ 36,00	R\$ 360,00
10	04	Unidade	Jogo da memória – estrutura metálica, epóxi em aço-carbono, com 16 retângulos em madeira com motivos educativos para o combate à dengue, dimensões – estrutura metálica 1,80x0,60m, 10x15cm cada.	R\$ 1.315,23	R\$ 5.260,92
11	60	Unidade	Repelente aerossol, com proteção contra o mosquito da Dengue e outros insetos, fórmula não oleosa, fragrância suave, fácil de aplicar, ação secagem rápida, 150 ml.	R\$ 10,90	R\$ 654,00
12	02	Unidade	Vestimenta para aplicação de defensivos agrícolas confeccionada em tecido de algodão impermeabilizada. Gramatura mínima de 162g m2 tratado na parte externa do tecido para a garantia de	R\$ 133,46	R\$ 266,92



			fácil transpiração do usuário e conforto térmico. Blusão de mangas longas fechamento através de costuras rebatidas com elástico nos punhos ou outro dispositivo de vedação. Cordão ou cinto de ajuste na cintura abertura frontal tipo polo com fechamento através de velcro. Calça comprida com reforço de PVC nas pernas a meia altura no mínimo do joelho para baixo. Avental de PVC forrado 90 x 60 cm para proteção do usuário no preparo da calda. Boné ou Capuz tipo árabe conjugado a blusa do mesmo tecido, g e gg		
13	100	Unidade	Tubo de ensaio plástico (cristal) tubo de ensaio plástico (cristal) - 1,2cm de diâmetro por 7 a 10 cm de comprimento, com tampa plástica hermética para acondicionamento e transporte de material	R\$ 0,89	R\$ 89,00
14	02	Unidade	Pipeta coletora de larvas Dengue, Zica e Chikungunya, de 17 cm - Coletor de Larvas para coleta em difícil acesso, composta por bulbo de borracha uma haste de plástico transparente e uma de borracha, tamanho ajustável entre 12 cm e 18 cm, itens inclusos: 01 bulbos de borracha, tamanho ajustável entre 12 e 18 cm. itens inclusos: 01 bulbos de borracha, 01 hastes de plástico transparente, 01 hastes de bor.	R\$ 67,27	R\$ 134,54
15	10	Unidade	Pipeta plástica pasteur 3ml	R\$ 0,45	R\$ 4,50
16	03	Unidade	Máscaras com protetor facial 3m. máscara 3m com protetor fácil filtro modelo 6001 para vapores orgânicos	R\$ 1.720,00	R\$ 5.160,00
17	10	Unidade	Luva de malha nitrílica: gg	R\$ 21,39	R\$ 203,90
18	30	Unidade	Algodão hidrófilo, rolo, c/500g	R\$ 22,35	R\$ 670,50
19	20	Unidade	Álcool etílico hidratado 70%, 1 litro	R\$ 5,80	R\$ 116,00
20	04	Unidade	Elástico de dinheiro, nº18, pacote de 1 kg	R\$ 33,00	R\$ 132,00
21	02	Unidade	Jaleco feminino, tamanho g	R\$ 79,90	R\$ 159,80
22	01	Unidade	Nebulizador costal motorizado ubv.	R\$ 5.120,00	R\$ 5.120,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO



23	01	Unidade	Fantasia mosquito da Dengue - cabeça em espuma de polietileno expandido 15mm, macacão com zíper nas costas de 70 cm, tamanho G adulto, Forrado com tecido veludo vel boa e tela para visão e boca, roupas, luvas e sapatos em veludo vel boa com solado de manta de borracha EVA. Partes do macacão, calda e garras em tecido de carapina, olhos de acrílico, antena de 25cm de arame cozido forrado com tecido de pelo médio. Tamanho g	R\$ 2.198,40	R\$ 2.198,40
24	02	Par	Bota de borracha (numeração 41 e 43)	R\$ 68,00	R\$ 136,00
					R\$ 23.059,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024 – FARMÁCIA MUNICIPAL

SERVIÇO					
ITEM	UN	QUANT	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	SV	3	MANUTENÇÃO E REPARO DA IMPRESSORA	500,00	1.500,00
02	SV	1	MANUTENÇÃO E REPARO DO CONSERVADOR	1.600,00	1.600,00
03	SV	2	MANUTENÇÃO E REPARO DO AR CONDICIONADO	500,00	1.000,00
04	SV	1	ATERRAMENTO DA TOMADA DO CONSERVADOR	500,00	500,00
					4.600,00

MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM	UN	QUANT	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	UN	3	ALMOFADA PARA CARIMBO	7,25	21,75
02	UN	24	CADERNO CAPA DURA, PEQUENO, ESPIRAL, COM 96 FOLHAS	4,38	105,12
03	UN	24	CADERNO GRANDE CAPA DURA, C/ 96 FOLHAS ESPIRAL	5,53	132,72
04	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 100L	100,00	400,00
05	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 10L	36,11	144,44
06	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 15L	24,90	99,60
07	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 30L	49,50	198,00
08	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 5L	20,00	80,00
09	UN	4	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA, PLASTICA, 2L	20,00	80,00
10	UN	20	CAIXA TIPO BIN	20,00	400,00
11	UN	2	CANETA CORRETIVA, PONTA DE METAL A BASE DE SOLVENTE, COM 7M	4,42	8,84
12	UN	5	CANETA DESTACA - TEXTO, PONTA GROSSA, FLUORESCENTE, NA COR AZUL, LARANJA, VERDE, AMARELA E ROSA CX COM 12.	15,25	76,25
13	CX	3	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL COM CORPO PLÁSTICO CILINDRICO	23,60	70,80



			SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATAO E ESFERA DE TUNGSTENIO DE NO MINIMO 1MM, CARGA EFETIVA DE NO MINIMO 2000METROS DE ESCRITA, TRANSPARENTE, COM SELO DE CERTIFICADO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES		
14	CX	1	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA COM CORPO PLÁSTICO CILINDRICO SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATAO E ESFERA DE TUNGSTENIO DE NO MINIMO 1MM, CARGA EFETIVA DE NO MINIMO 2000METROS DE ESCRITA, TRANSPARENTE, COM SELO DE CERTIFICADO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	28,90	28,90
15	CX	1	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA COM CORPO PLÁSTICO CILINDRICO SEXTAVADO E TRANSLUCIDO COM FURO LATERAL, ESCRITA GROSSA, PONTA DE LATAO E ESFERA DE TUNGSTENIO DE NO MINIMO 1MM, CARGA EFETIVA DE NO MINIMO 2000METROS DE ESCRITA, TRANSPARENTE, COM SELO DE CERTIFICADO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES	28,90	28,90
16	UN	10	CANETA MARCADORA MULTIUSO DUAS PONTAS 1,0MM E 1,7MM AZUL, VERDE E VERMELHA	11,00	110,00
17	UN	200	CARTAO DOENÇAS CRONICAS (DIABETES/HIPERTENSÃO...)	3,00	600,00
18	FL	10	CARTOLINA DUPLA FACE, DIVERSAS CORES, BRANCA, VERDE, AZUL, AMARELO, VERMELHO E ROSA	1,35	13,50
19	UN	4	CESTA ORGANIZADORA 5,5CMX18,5XM X18,5XM	18,90	75,60
20	CX	10	CLIPS N4, CAIXA COM 50 UNIDADES	1,77	17,70
21	CX	10	CLIPS N8, CAIXA COM 25 UNIDADES	2,00	20,00
22	UN	3	COLA BRANCA LAVAVEL EMBALAGEM	4,80	14,40



			COM 225GR		
23	CX	8	COLCHETES Nº7, CAIXA COM 72 UNIDADES	5,99	47,92
24	PAC	8	ELASTICO DE LATEX N18, FINO, COR CLARO, EMBALAGEM DE 1KG	23,75	190,00
25	UN	300	ENVELOPE PARDO, TAMANHO 24X34CM	0,34	102,00
26	CX	4	ETIQUETA ADESIVA COM 14 UNIDADES POR FOLHA, CAIXA COM 350 UNIDADES	12,00	48,00
27	PAC	1	ETIQUETA INK-JET/LASER A4 38,1MMX99,0MM	30,00	30,00
28	FL	30	EVA NAS CORES MARROM, AMARELO, VERDE BANDEIRA, LARANJA, LILAS, ROSA BEBE, VERMELHO, BRANCO, PETRO, VERDE LIMÃO E AZUL	1,90	57,00
29	UN	3	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA INOX	2,45	7,35
30	UN	6	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 19MMX30M	8,79	52,74
31	UN	20	FITA ADESIVA LARGA, TAMANHO 45MMX50M	4,38	87,60
32	LT	1	FUNDO PREPARADOR DA COR 3,6L	107,00	107,00
33	UN	3	GRAMPEADOR METAL, TAMANHO MEDIO, TIPO ALICATE, GRAMPO 26/6	21,72	65,16
34	CX	2	GRAMPO COBREDO, 23/13, CAIXA COM 5000	5,63	11,26
35	CX	10	GRAMPO COBREDO, 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES	5,63	56,30
36	CX	2	LAPIS DE GRAFITE Nº2	2,76	5,52
37	UN	2	LIVRO ATA COM 100 PAGINAS NUMERADAS	10,00	20,00
38	UN	2	LIVRO ATA COM 50 PAGINAS NUMERADAS	13,13	26,26
39	UN	1	MASSA FINA (ARGAMASSA) SACO DE 20KG	44,00	44,00
40	SAC	3	MOLHA DEDOS EM PASTA 12G	3,59	10,77
41	UN	3	MOUSE COM FIO, ENTRADA USB, AMBIDESTRO	50,00	150,00
42	PAC	6	PAPEL A4 NAS CORES AMARELA, VERDE, ROSA, AZUL, COM 500 FOLHAS	20,79	124,74
43	CX	15	PAPEL A4, BRANCO, GRAMATURA 75G/M, TAMANHO 210 X 297MM,	207,90	3.118,50



			CAIXA COM 10 PACOTES DE 500FOLHAS COM CERTIFICAÇÃO CERFLOR IMPRESSO NO PACOTE		
44	FL	20	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES (AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERMELHO, ROSA, ROXO, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, BRANCO, AMARELO, PRETO E LARANJA	1,95	39,00
45	RL	1	PAPEL KRAFT, ROLO COM 60CMX10KG	150,00	150,00
46	UN	10	PASTA AZ, LL	20,77	207,70
47	UN	2	PASTA CATALOGO PLASTIFICADA COM VISOR PLASTICO PEQUENO MEDINDO 7,5X9,0CM NA FRENTE ABAIXO A DIREITA P/ IDENTIFICAÇÃO, LOMBADA ABERA CONTENDO 10 ENVELOPES PLÁSTICOS COM 4 FUROS NO INTERIOR TAMANHO 34X22,5CM PRETA	20,00	40,00
48	UN	10	PASTA PLASTICA COM ELASTICO, TAMANHO A4, BAIXA	3,80	38,00
49	UN	10	PASTA PLASTIFICADA COM ELASTICO	4,60	46,00
50	UN	10	PILHAS CR2032 3V	3,68	36,80
51	UN	40	PINCEL ATÔMICO AZUL, PRETO, VERMELHO	4,90	196,00
52	UN	50	POSTITE TAMANHO M	8,00	400,00
53	EMB	10	POSTITE TAMANHO P	4,62	46,20
54	UN	6	PRANCHETA DE ACRÍICO	18,62	111,72
55	UN	10	REGUA PLASTICA TRANSPARENTE DE 30CM	0,50	5,00
56	UN	5	TESOURA INOX MÉDIA, PONTA AGUDA, MEDINDO NO MÍNIMO 21CM	19,00	95,00
57	LT	1	TINTA BRANCA SEMI BRILHO PARA PAREDE 3,6L	380,00	380,00
58	UN	5	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 4260	90,00	450,00
59	UN	5	TINTA PARA IMPRESSORA HP INKTANK 416	90,00	450,00
60	UN	2	TINTA PRETA PARA CARIMBO	13,83	27,66
61	UN	5	TONNER PARA IMPRESSORA PHASER 3260	65,00	325,00
62	RL	1	VINIL ESCOLAR AUTO ADESIVO EM ROLO 45CMX10M	100,00	100,00
					10.232,72



MATERIAL PERMANENTE

ITEM	UN	QUANT	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	UN	01	AR CONDICIONADO 9.000BTU	1.900,00	1.900,00
02	UN	01	ESTABILIZADOR 2.000VA	700,00	700,00
03	UN	01	MODEN	200,00	200,00
04	UN	01	NOBREAK	650,00	650,00
05	UN	01	ROTEADOR	200,00	200,00
					3.600,00

MEDICAMENTOS

ITEM	UN	QUANT	DESCRIÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	COM	5.000	ACICLOVIR 200 MG	0,1750	875,00
02	BG	100	ACICLOVIR 50 MG/G	1,8500	185,00
03	COM	30.500	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG	0,0409	1.247,45
04	COM	10.000	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	0,0420	420,00
05	COM	1.000	ÁCIDO FOLINICO 15 MG	1,5680	1568,00
06	COM	30.000	ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO) 250 MG	0,1467	4.401,00
07	COM	30.000	ÁCIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO) 500 MG	0,4039	12.117,00
08	FR	2.000	ALBENDAZOL 40 MG/ML	0,9740	1.948,00
09	COM	1.000	ALBENDAZOL 400 MG	0,3350	335,00
10	COM	2.000	ALENDRONATO 70 MG	0,1599	319,80
11	COM	5.000	ALOPURINOL 300 MG	0,3070	1.535,00
12	COM	10.000	AMIODARONA, CLORIDRATO DE 200 MG	0,3000	3.000,00
13	COM	50.000	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO DE 25 MG	0,0398	1.990,00
14	FR	500	AMOXICILINA 50 MG + CLAVULANATO 12,5 MG/ML	10,000	5.000,00
15	COM	20.000	AMOXICILINA 500 MG	0,3000	6.000,00
16	COM	10.000	AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO 125 MG	1,0000	10.000,00
17	FRF	2.000	AMOXICILINA 50MG/ML	4,1300	8.260,00
18	COM	10.000	ANLÓDIPINO 10 MG	0,0892	892,00
19	COM	15.000	ANLÓDIPINO 5 MG	0,0280	420,00
20	FR	1.000	AZITROMICINA 200 MG/ML	10,549	10.549,00
21	COM	10.000	AZITROMICINA 500 MG	0,7399	7.399,00
22	COM	50.000	BIPERIDENO, CLORIDRATO DE 2 MG	0,1900	9.500,00
23	COM	40.000	CARBAMAZEPINA 200 MG	0,1850	7.400,00
24	COM	15.000	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG DE CÁLCIO	0,0439	658,50
25	COM	40.000	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG	0,1927	7.708,00
26	COM	15.000	CARVEDILOL 12,5 MG	0,0990	1.485,00
27	COM	15.000	CARVEDILOL 25 MG	0,1160	1.740,00



28	COM	1.500	CARVEDILOL 3,125MG	0,0750	112,50
29	COM	15.000	CARVEDILOL 6,25 MG	0,986	14.790,00
30	COM	10.000	CEFALEXINA 500 MG	0,4999	4.999,00
31	COM	5.000	CIPROFLOXACINO 500 MG	0,1999	999,50
32	COM	1.000	CLINDAMICINA 300 MG	1,0000	1.000,00
33	COM	50.000	CLONAZEPAM 0,5 MG	0,0636	3.180,00
34	COM	50.000	CLONAZEPAM 2 MG	0,0440	2.200,00
35	COM	30.000	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE 100 MG	0,2400	7.200,00
36	COM	5.000	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE 2 MG	0,058	290,00
37	FR	300	DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO DE 2 MG/5ML	2,1400	642,00
38	COM	40.100	DIAZEPAM 10 MG	0,0645	2.586,45
39	COM	30.000	DIAZEPAM 5 MG	0,0438	1.314,00
40	COM	5.000	DIGOXINA 0,25 MG	0,1670	835,00
41	COM	50.000	DIPIRONA 500 MG	0,1537	7.685,00
42	FR	1.400	DIPIRONA 500 MG/ML	1,1000	1.540,00
43	COM	3.000	DOXAZOSINA, MESILATO 2MG	0,1500	450,00
44	COM	5.000	ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG	0,3480	1.740,00
45	COM	20.000	ESPIRONOLACTONA 25 MG	0,2600	5.200,00
46	COM	10.000	FENITOINA 100 MG	0,0900	900,00
47	COM	15.000	FENOBARBITAL 100 MG	0,1470	2.205,00
48	COM	3.000	FINASTERIDA	0,4000	1.200,00
49	COM	1.000	FLUCONAZOL 150 MG	0,3900	390,00
50	COM	90.000	FLUOXETINA, CLORIDRATO DE 20 MG	0,0840	7.560,00
51	COM	25.000	FUROSEMIDA 40 MG	0,0420	1.050,00
52	COM	30.000	HALOPERIDOL 5 MG	0,1900	5.700,00
53	COM	1.000	HIDROXICLOROQUINA, SULFATO 400MG	1,0000	1.000,00
54	FR	1.600	IBUPROFENO 50 MG/ML	2,3500	3.760,00
55	COM	20.000	IBUPROFENO 600 MG	0,1680	3.360,00
56	COM	5.000	ISOSSORBIDA, MONONITRATO DE 40 MG	0,2859	1.429,50
57	COM	5.000	ISOSSORBIDA, MONONITRATO DE 20 MG	0,1362	681,00
58	COM	1.000	IVERMECTINA 6 MG	0,4800	480,00
59	CX	1.000	LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL CX COM 100	10,5000	10.500,00
60	COM	10.000	LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG	0,1730	1.730,00
61	COM	10.000	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG	0,1543	1.543,00
62	COM	10.000	LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MCG	0,2800	2.800,00
63	COM	10.000	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG	0,1828	1.828,00
64		500	LORATADINA 1 MG/ML	3,3835	1.691,75
65	COM	5.000	LORATADINA 10 MG	0,0829	414,00
66	COM	5.000	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO DE 10	0,0679	339,50



			MG		
67	COM	25.200	METOPROLOL, SUCCINATO DE 50 MG	0,4800	12.096,00
68	COM	4.000	METRONIDAZOL 250 MG	0,1650	660,00
69	COM	4.000	METRONIDAZOL 400 MG	0,1932	772,80
70	COM	5.000	NITROFURANTOINA 100 MG	0,3800	1.900,00
71	COM	100.000	OMEPRAZOL 20 MG	0,0795	7.950,00
72	FR	1.000	PARACETAMOL 200 MG/ML	1,9900	1.990,00
73	COM	30.000	PARACETAMOL 500 MG	0,0780	2.340,00
74	FR	1.000	PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO DE 3 MG/ML	4,0000	4.000,00
75	COM	10.000	PREDNISONA 20 MG	0,1399	1.399,00
76	COM	10.000	PREDNISONA 5 MG	0,0585	585,00
77	COM	20.000	PROMETAZINA, CLORIDRATO DE 25 MG	0,1090	2.180,00
78	COM	30.000	RISPERIDONA 1 MG	0,0790	2.370,00
79	COM	30.000	RISPERIDONA 2 MG	0,0930	2.790,00
80	SCH	1.000	SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL SACHÊ	0,9180	918,00
81	COM	5.000	SULFAMETOXAZOL 400MG+TRIMETOPRIMA 80 MG	0,2040	1.020,00
82	FR	500	SULFATO FERROSO 125 MG/ML	1,0000	500,00
83	COM	15.000	SULFATO FERROSO 40 MG DE FERRO ELEMENTAR	0,0319	478,50
84	CX	2.000	TIRAS PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR CX COM 50	22,5000	45.000,00
85	COM	5.000	VARFARINA 5 MG	0,1300	650,00
86	COM	10.000	VERAPAMIL, CLORIDRATO DE 80 MG	0,2820	2.820,00
					306.697,75

TOTAL R\$ 325.130,47



SECRETARIA DE OBRAS

Item	UN	Quant	Descrição	V. Unitário	Total
01	L	25.000	GASOLINA COMUM	R\$5,89	R\$ 147.250,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES RETIFICADO 2024 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	12	Cx	Alfinete n.º 24, colorido, caixa com 50 gramas, cabeça de vidro.	R\$ 11,33	R\$ 135,96
02	02	Un	Alfinete mapa cabeça redonda, colorido, caixa com 50 unidades.	R\$ 10,00	R\$ 20,00
03	05	Un	Almofada carimbo, nº 3, cor preta.	R\$ 24,96	R\$ 124,80
04	42	Cx	APONTADOR BLOCO 4CM Com DEPÓSITO, embalagem com 24 unidades, com registo do INMETRO.	R\$ 35,76	R\$ 1.501,92
05	07	Un	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE FINO. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 7MMX30CM. EMBALAGEM DE 1 KG.	R\$ 55,78	R\$ 390,46
06	13	Un	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE GROSSO. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 11MMX30CM. EMBALAGEM DE 1 KG	R\$ 50,07	R\$ 650,91
07	80	Cx	Borracha branca escolar n.º 40, caixa com 40 unidades, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, com selo INNAC 0061, INMETRO. Dimensão: 3,3 x 2,3 x 0,08cm e 10/15gr.	R\$ 33,60	R\$ 2.688,00
08	05	Un	Caderno de protocolo, com 100 páginas numeradas.	R\$ 9,20	R\$ 46,00
09	200	Un	Caderno grande, capa dura, com 96 folhas e espiral.	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
10	300	Un	Caderno capa dura, pequeno com 96 folhas, espiral.	R\$ 4,43	R\$ 1.328,97
11	200	Un	Caderno com 48 páginas, brochura.	6,5099	R\$ 1.301,98
12	10	Un	Calculadora eletrônica de mesa, tamanho mínimo 15 cm x 15 cm.	R\$ 28,50	R\$ 285,00
13	10	Un	Calculadora eletrônica portátil tamanho mínimo 12 cm X 16 cm.	R\$ 9,85	R\$ 98,50
14	24	Un	Caneta do tipo marca texto fluorescente ponta chanfrada com no mínimo 4 mm na cor amarela.	R\$ 0,87	R\$ 20,88
15	24	Um	Caneta do tipo marca texto fluorescente ponta chanfrada com no mínimo 4 mm na cor verde.	R\$ 0,87	R\$ 20,88
16	12	Un	Caneta do tipo marca texto fluorescente ponta chanfrada com no mínimo 4 mm na cor rosa.	R\$ 0,87	R\$ 10,44
17	07	Cx	Caneta esferográfica azul, com corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, escrita grossa, ponta de latão e esfera de	R\$ 34,82	R\$ 243,74



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			tungstênio de no mínimo 1 mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2.000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificado do IN METRO , caixa de 50 unidades, marcas "Faber", "Bic", "Compactor" ou similar.		
18	03	Cx	Caneta esferográfica, preta, com corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, escrita grossa, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1 mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2.000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificado do IN METRO , caixa de 50 unidades, marcas "Faber", "Bic", "Compactor" ou similar.	R\$ 42,25	R\$ 126,75
19	03	Cx	Caneta esferográfica, vermelha, com corpo plástico cilíndrico sextavado e translúcido com furo lateral, escrita grossa, ponta de latão e esfera de tungstênio de no mínimo 1 mm, carga efetiva mínima de 10cm e rendimento mínimo de 2.000m (dois mil metros) de escrita, transparente, com selo de certificado do IN METRO , caixa de 50 unidades, marcas "Faber", "Bic", "Compactor" ou similar.	R\$ 42,25	R\$ 126,75
20	250	Un	Caneta hidrocor, escrita média, ponta redonda, cores: vermelho, laranja, amarelo, verde claro, verde, azul claro, azul, roxo, rosa, marrom, preto e cor de pele, alta qualidade, cores vivas, tinta lavável e produto atóxico, tampa antiasfixiante embalagem com 12 cores.	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
21	12	Un	Caneta para tecido na cor preta, COM PONTA DE POLIÉSTER.	R\$ 9,90	R\$ 118,80
22	02	Un	CAPA EM PVC PARA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4 (210X297MM), TRANSPARENTE, PACOTES COM 100 UNIDADES.	R\$ 35,00	R\$ 70,00
23	02	Un	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, COR AZUL E/OU PRETA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	R\$ 34,98	R\$ 69,96
24	200	FI	Cartolina na cor branca.	0,8399	R\$ 167,98
25	400	FI	Cartolina dupla face, diversas cores, verde, azul, amarelo, vermelho.	R\$ 0,90	R\$ 360,00
26	06	PCT	Papel Opaline - Formato A4 - Gramatura 180 - pacote com 50	R\$ 15,40	R\$ 92,40



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			unidades, cores variadas: verde, azul, vermelho, amarelo, rosa.		
27	40	Cx	Clips galvanizado n° 1/0 produzido em arame de aço. Caixa com 500g.	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
28	40	Cx	Clips n.º 2, caixa com 100 unidades.	R\$ 10,00	R\$ 400,00
29	50	Cx	Clips n.º 4/0, caixa com 50 unidades.	R\$ 4,30	R\$ 215,00
30	20	Cx	Clips n.º 8, caixa com 25 unidades.	R\$ 5,00	R\$ 100,00
31	10	Cx	Clips galvanizado n° 10/0 produzido em arame de aço. Caixa com 500g.	R\$ 25,00	R\$ 250,00
32	1.800	Un	COLA BRANCA, LÍQUIDA, DE USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, BICO CONTRA ENTUPIAMENTOS E VAZAMENTOS, NÃO ESCORRER E ENCHARCAR O PAPEL QUANDO APLICADA. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLVILINA. FRASCO DE NO MÍNIMO 90 G	R\$ 2,16	R\$ 3.888,00
33	33	Un	Cola colorida (cores variadas) - peso aprox. 23g, possuir bico aplicados que facilita pintura, não toxica, embalagem com a marca e dados do fabricante, composição e identificação do produto. Caixa com 6 und.	R\$ 38,21	R\$ 1.260,93
34	05	un	Cola branca lavável, fórmula a base de água e PVA com acabamento transparente e flexível, embalagem de 1 kg.	R\$ 41,20	R\$ 206,00
35	200	Un	Cola glitter prateada, com 35 g.	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
36	200	Un	Cola glitter dourado, com 35 g.	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
37	200	Un	Cola glitter vermelho, com 35 g.	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
38	200	Un	Cola glitter verde, com 35 g.	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
39	200	Un	Cola glitter, azul, com 35 g.	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
40	12	Un	Cola instantânea para EVA, embalagem de 90g.	R\$ 13,00	R\$ 156,00
41	10	Cx	Colchetes n.º 7, caixa com 72 unidades.	R\$ 4,65	R\$ 46,50
42	10	Cx	Colchetes n.º 8, caixa com 72 unidades.	R\$ 5,65	R\$ 56,50
43	20	Cx	Colchetes n.º 14, caixa com 72 unidades.	R\$ 10,83	R\$ 216,60
44	25	Un	Corretivo líquido, à base de água, com excelente cobertura que dispensa retoques, secagem rápida, fácil aplicação, ideal para uso sobre todos os papéis para corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta esferográfica, produto atóxico, apresentando selo IFBQ0003, INMETRO, embalagem com 18ml.	R\$ 5,00	R\$ 125,00
45	01	Pct	Elástico látex fino, claro, n.º 18, embalagem de 01 Kg.	R\$ 6,45	R\$ 6,45



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

46	100	Fl	E.V.A na cor amarela, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
47	100	Fl	E.V.A na cor azul, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
48	100	Fl	E.V.A na cor verde, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
49	100	Fl	E.V.A na cor verde claro, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
50	100	Fl	E.V.A na cor lilás, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
51	100	Fl	E.V.A na cor branca, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
52	100	Fl	E.V.A na cor rosa Pink, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
53	100	Fl	E.V.A na cor vermelha, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
54	100	Fl	E.V.A na cor rosa claro, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
55	100	Fl	E.V.A na cor azul claro, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
56	100	Fl	E.V.A na cor laranja, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
57	100	Fl	E.V.A na cor preto, tamanho 40 x 60 cm	R\$ 1,55	R\$ 155,00
58	100	Fl	E.V.A na cor bege, tamanho 40 x 60 cm.	R\$ 1,55	R\$ 155,00
59	100	Fl	E.V.A na cor marrom, tamanho 40 x 60 cm	R\$ 1,55	R\$ 155,00
60	100	Un	Envelope em papel Kraft natural de 185x248mm - Envelope de papelaria em papel Kraft, cor natural, medindo no mínimo 185 mm de largura por 248 mm de comprimento (tolerância de 5%); papel Kraft de primeira qualidade, modelo sem impressão, com aba.	R\$ 0,25	R\$ 25,00
61	200	Un	Envelope em papel Kraft natural de 240 x 340mm - Envelope de papelaria em papel Kraft, cor natural, medindo no mínimo 240 mm de largura por 340 mm de comprimento (tolerância de 5%); papel Kraft de primeira qualidade, pesando 80 g/m2; modelo sem impressão, com aba.	R\$ 0,30	R\$ 60,00
62	150	Un	Envelope em papel Kraft natural de 162 x 229 mm - Envelope de papelaria em papel Kraft, cor natural, medindo no mínimo 162 mm de largura por 229 mm de comprimento (tolerância de 5%); papel Kraft de primeira qualidade, pesando 80 g/m2; modelo sem impressão, com aba	R\$ 1,94	R\$ 291,00
63	01	Un	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO NÚMERO 17, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

64	01	Un	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 25MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADE	R\$ 105,00	R\$ 105,00
65	04	Un	Estilete para corte manual lâmina metálica com largura aproximada de 25mm. Material do cabo plástico.	R\$ 9,00	R\$ 36,00
66	03	Un	Estilete para corte manual lâmina metálica com largura aproximada de 18 mm. material do cabo plástico com dimensões aproximadas de 15 cm X 4 cm X 1 5 cm.	R\$ 2,31	R\$ 6,93
67	04	Cx	Etiqueta para impressão, jato de tinta, A4, folha inteira, 99mm x 55,8mm. Caixa com 100 folhas	R\$ 35,00	R\$ 140,00
68	10	Un	Extrator de grampos, tipo espátula, inox.	R\$ 1,28	R\$ 12,80
69	80	Un	Fita adesiva colorida, 12mm x 30 m (vermelho, verde, amarela, azul, preto e branca.	R\$ 5,00	R\$ 400,00
70	20	Un	Fita adesiva dupla face, 19 mm x 30 m	R\$ 4,49	R\$ 89,80
71	30	Un	Fita adesiva, transparente, 1,5 cm x 50 m.	R\$ 1,38	R\$ 41,40
72	50	Un	Fita adesiva, transparente larga 45 mm x 50 m.	R\$ 2,69	R\$ 134,50
73	40	Un	Fita corretivo.	R\$ 19,70	R\$ 788,00
74	150	Cx	Giz de cera tamanho jumbo, formato anatômico, formato redondo e médio, ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, fabricado com cera de alta qualidade, proporciona total cobertura e excelentes traços, caixa com 12 unidades.	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
75	30	Cx	Grampo cobreado, 26/6, caixa com 5000 unidades.	R\$ 12,50	R\$ 375,00
76	08	Cx	Grampo acobreado para grampeador 26/6-8 galvanizado com pontas cortantes. Caixa com 5000 unidades.	R\$ 13,48	R\$ 107,84
77	08	Cx	Grampo galvanizado 23/6, caixa com 5000 unidades.	R\$ 11,20	R\$ 89,60
78	01	Un	Grampeador de pressão para tapeceiro, para uso em madeira.	R\$ 52,90	R\$ 52,90
79	200	Cx	Lápis de cor longo, com cores vivas e intensas, mina macia, com madeira 100% reflorestada, formato do Lápis Sextavado/ Hexagonal e certificado pelo FSC. Ponta de máxima Resistencia, caixa com 12 unidades.	R\$ 4,62	R\$ 924,00
80	100	Cx	Lápis de cor jumbo, longo, com cores vivas e intensas, mina macia, ponta grossa e triangular, caixa com 12 unidades.	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

81	28.800	Cx	LÁPIS ESCOLAR: PRETO, Nº 2, ATÓXICO, COM CORPO REDONDO OU SEXTAVADO, PRODUZIDO COM MADEIRA PLANTADA MOLE E CLARA, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES, COM RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESLOCAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO, DUREZA CARGA HB, SEM BORRACHA. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS E NÃO LAVÁVEIS. DEVERÁ POSSUIR INSCRIÇÃO LEGÍVEL E INDELÉVEL NO CORPO DO LÁPIS, CONTENDO NOME OU MARCA DO FABRICANTE E IDENTIFICAÇÃO DA DUREZA DO GRAFITE. GRAFITE DE EXCELENTE QUALIDADE, COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, RESISTENTE E SEM IMPUREZAS.	R\$ 1,30	R\$ 37.440,00
82	10	Un	Livro Ata, com 50 páginas numeradas.	R\$ 16,00	R\$ 160,00
83	12	Un	Livro de Atas com 100 folhas, numeradas, com margens, capa dura na cor preta.	R\$ 9,96	R\$ 119,52
84	100	Cx	Massa de modelar, cores super vivas e brilhantes, à base de amido, super macia, com aroma de tutti-frutti, não tóxica, estojo com 65g de massinha, não macha as mãos, caixa com no mínimo 12 unidades.	R\$ 4,60	R\$ 460,00
85	250	Cx	Papel A4 branco, gramatura de 75g/m ² , para uso impressoras a jato de tinta e laser, tamanho 210 x 297 mm, em caixa com 10 pacotes de 500 folhas.	R\$ 237,00	R\$ 59.250,00
86	100	FI	PAPEL CAMURÇA 40X 60 CM NAS CORES variadas	R\$ 2,01	R\$ 201,00
87	30	FI	Papel celofane transparente	R\$ 2,67	R\$ 80,10
88	80	FI	Papel crepom, MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,48 X 2,00M, cores variadas (azul claro, azul escuro, vermelho, rosa, roxo, verde escuro, verde claro, branco, amarelo, preto e laranja), conforme solicitação da contratante.	R\$ 3,04	R\$ 243,20
89	100	FI	PAPEL DUPLEX MEDINDO 50X66, diversa cores (azul, amarelo, verde, vermelho e rosa)	R\$ 2,90	R\$ 290,00
90	30	RI	Papel Kraft; Material: Celulose Vegetal; Gramatura: 80 G/M2; Comprimento:	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			200 M; Largura: 60 CM, rolo de 200 metros.		
91	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor amarelo.	R\$ 4,75	R\$ 380,00
92	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor azul.	R\$ 4,75	R\$ 380,00
93	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor verde escuro.	R\$ 4,75	R\$ 380,00
94	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor vermelho.	R\$ 4,75	R\$ 380,00
95	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor rosa	R\$ 4,75	R\$ 380,00
96	80	Fl	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor preto	R\$ 4,75	R\$ 380,00
97	100	FL	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor roxo.	R\$ 4,75	R\$ 475,00
98	100	FL	Papel seda, 48 X 60 cm, na cor branco.	R\$ 4,75	R\$ 475,00
99	200	FL	Papel dobradura, diversas cores, azul roial, azul claro, vermelho, amarelo, verde escuro, verde claro, rosa, marrom, roxo, preto e laranja.	R\$ 1,00	R\$ 200,00
100	10	Pct	Papel verge, tamanho A4,180g/m ² , branco, pacote com 50 unidades.	R\$ 15,98	R\$ 159,82
101	10	Pct	Papel verge, tamanho A4,180g/m ² , azul, pacote com 50 unidades.	R\$ 15,98	R\$ 159,82
102	10	Pct	Papel verge, tamanho A4,180g/m ² , verde, pacote com 50 unidades.	R\$ 15,98	R\$ 159,82
103	100	Pct	Folha de desenho Diversas Cores tamanho 210x297mm A4 peso 60. Pacote com 100 folhas.	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
104	20	RI	Papel contact, transparente, rolo com 25 metros.	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
105	20	RI	Papel contact com estampa infantil variados, rolo com 10 m.	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
106	12	RI	Papel contact, preto, rolo com 10 metros.	R\$ 42,00	R\$ 504,00
107	30	Un	Pasta registrador A/Z 35 x 28 x 8cm - com visor - Pasta AZ registradora, de papelão reforçado, lombo largo (LL), tamanho ofício, na cor preta ou similar, com visor transparente no lombo, com etiqueta na lombada , ferragem cromada de alavanca	R\$ 10,30	R\$ 309,00
108	30	Un	PASTA CARTAO DUPLEX COM GRAMPO LARGURA 370 MM ALTURA 250 MM	R\$ 3,38	R\$ 101,40
109	50	Un	Pasta polionda escolar, feita em polipropileno corrugado, tamanho ofício, lombo de 35mm, fechamento em elastico, na cor azul ou cinza, com Certificacao do INMETRO e NBR 15.236.	R\$ 5,19	R\$ 259,50
110	01	Un	Pasta suspensa 361 c 240mm, corpo em cartão marmorizado, plastificada, com 04 ponteiros plásticas, gramatura	R\$ 93,00	R\$ 93,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			336g; espessura: 0,30mm; caixa com 50 unidades.		
112	20	Un	Pasta Catalogo na cor preta 27 x 32 x 6 cm contendo 100 envelopes plasticos com 4 furos no formato A4 e etiqueta de identificacao.	R\$ 24,00	R\$ 480,00
113	50	Cx	Percevejo de metal, tamanho: 2, tratamento Superficial: Latonado, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2,30	R\$ 115,00
114	40	Un	Pincel atômico, cor azul.	R\$ 1,60	R\$ 64,00
115	40	Un	Pincel atômico, cor preta.	R\$ 1,60	R\$ 64,00
116	40	Un	Pincel atômico, cor verde.	R\$ 1,60	R\$ 64,00
117	40	Un	Pincel atômico, cor vermelha.	R\$ 1,60	R\$ 64,00
118	50	Un	Pistola para cola quente, bastão fino, 40Wattz.	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00
119	06	Un	Porta lapis clips e lembrete em poliestireno em peca unica. Tamanho 240 x 70 x 80mm. Profissional. Cor cristal.	R\$ 18,00	R\$ 108,00
120	15	Bl	Postites, tamanho P, embalagem com 4 unidades.	R\$ 5,29	R\$ 79,35
121	15	Bl	Postites 76mmm C/100	R\$ 6,40	R\$ 96,00
122	10	Un	Prancheta de acrílico.	R\$ 23,90	R\$ 239,00
123	12	Un	Prancheta de compensado.	R\$ 9,90	R\$ 118,80
124	30	Un	Régua plástica escolar grossa de 30 cm, totalmente transparente, com polegadas e centímetros.	R\$ 0,73	R\$ 21,90
125	05	Un	Porta-Fita Adesiva; Material: Polipropileno; Cor: Preta; Comprimento: 22 CM; Largura: 10 CM; Altura: 9 CM.	R\$ 21,90	R\$ 109,50
126	100	Un	Tesoura sem ponta, tipo escolar, com lâminas em aço inoxidável, com cabo de polipropileno, 13 cm em aço ponta arredondada, deverá atender ao estabelecido na norma NBR 15236 e ao Selo do Inmetro	R\$ 10,13	R\$ 1.013,00
127	15	Un	Tesoura domestica com ponta com lamina de aco inox 7 cabo em polipropileno tamanho 18mm.	R\$ 20,70	R\$ 310,50
128	15	Un	Tinta guache, na cor verde, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
129	15	Un	Tinta guache, na cor amarela, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
130	15	Un	Tinta guache, na cor azul, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
131	15	Un	Tinta guache, na cor vermelho, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
132	15	Un	Tinta guache, na cor branca, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

133	15	Un	Tinta guache, na cor rosa, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
134	15	Un	Tinta guache, na cor preto, embalagem de 250 ml.	R\$ 4,74	R\$ 71,10
135	15	Un	TNT, na cor preta, rolo com 50m.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
136	15	Un	TNT, na cor marron, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
137	20	Un	TNT, na cor branca, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
138	20	Un	TNT, na cor vermelha, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
139	20	Un	TNT, na cor verde escuro, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
140	15	Un	TNT, na cor azul roial, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
141	20	Un	TNT, na cor amarela, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
142	15	Un	TNT, na cor rosa Pink, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
143	15	Un	TNT, na cor laranja, rolo com 50 m.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
144	04	Un	Grampeador de metal com acabamento de plástico, na cor preta.	R\$ 35,00	R\$ 140,00
145	04	Un	Grampeador metalico, tipo alicate, reforçado, fabricado em chapa de aco inox, carga grampo tipo 26/6-8, apoio da base inox com dimensao aproximada de 18 cm e capacidade 25 folhas.	R\$ 47,40	R\$ 189,60
146	03	Pct	Papel fotográfico tamanho A4, caixa com 50 folhas.	R\$ 29,70	R\$ 89,10
147	125	Pct	Papel A3, pacotes 50 folhas. Grossa. Papel de desenho A3, cor branco, gramatura 200g, embalagem com 20 folhas.	R\$ 12,85	R\$ 1.606,25
148	10	Pct	Papel vegetal A4, 150g/m ² , embalagem com 100 folhas.	R\$ 11,60	R\$ 116,00
149	30	Kg	Argila em barro 1Kg.	R\$ 5,90	R\$ 177,00
150	30	Un	Tinta para pintar tecido 37 ml, cores: Preto, branco, azul, amarelo, vermelho e verde.	R\$ 5,79	R\$ 173,70
151	20	Cx	Giz escolar plastificado, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, antialérgico e muito resistente, caixa com 100 unidades com 10 cores.	R\$ 9,00	R\$ 180,00
152	40	Cx	Giz escolar plastificado, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, antialérgico e muito resistente caixa com 100 unidades cor branco.	R\$ 8,00	R\$ 320,00
153	10	Un	APAGADOR DE LOUSA MADEIRA COM FELTRO 13CM X 3,5CM, com deposito para giz.	R\$ 10,95	R\$ 109,50
154	03	Un	Apagador para quadro branco.	R\$ 13,00	R\$ 39,00
155	80	Blo	Bloco de registro de ocorrência funcionais (ROF) com 50 folhas cada (em duas vias), numerado em ordem crescente, tamanho 17,5 cm x 22 cm.	R\$ 17,39	R\$ 1.391,20



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

156	50	Blo	Blocos para abastecimento (requisição de abastecimento) com três vias numeradas, total de 50 requisições cada bloco (conjuntos), medindo 16cm de largura x 10cm de altura.	R\$ 6,44	R\$ 322,00
157	500	Un	Fichas de controle de bordo para controle de veículos em geral, tamanho 21cm de largura x 15cm de altura, em papel verge, cor branco, frente e verso.	R\$ 0,31	R\$ 155,00
158	300	Blo	Fichas de matricula, tamanho 19 cm de largura x 11 cm de altura.	R\$ 0,71	R\$ 213,00
159	02	Blo	Confecção de Sumulas para futebol de campo, medindo 34 cm x 32,5 cm altura, bloco com 50 conjuntos.	R\$	R\$
160	04	Blo	Confecção de sumulas para futsal, medindo 31,5 cm de largura x 21,5 cm de altura, blocos com 50 conjuntos.	R\$	R\$
161	100	Un	Pilha Alcalina AA 1,5V (pacote com 02 unidades)	R\$ 5,41	R\$ 541,00
162	100	Un	Pilhas AAA palito alcalina (pacote com 02 unidades)	R\$ 4,80	R\$ 480,00
163	15	Un	Pistola De Cola Quente 40w Bivolt Bastão Grosso.	R\$ 32,90	R\$ 493,50
164	20	Un	Malha nas cores: amarela, verde, azul, preta, branca, vermelha, rosa, roxa, laranja e cinza. Medidas: 1,5 m de largura x 10 m de altura.	R\$ 73,63	R\$ 1.472,60
165	200	Un	Pincel escolar para pintura, chato, tamanho nº 06 e nº 08	R\$ 2,62	R\$ 524,00
166	150	Un	Apontador para lápis jumbo, modelo clássico, com registro do INMETRO.	R\$ 5,25	R\$ 787,50
167	30	un	GRAMPO P/ GRAMPEADOR TAPECEIRO 8mm, embalagem com 1000 unidades.	R\$ 26,22	R\$ 786,60
168	200	un	CARTOLINA DUPLA FACE - 48X66CM - DISPONÍVEL NAS CORES: AMARELA, AZUL, ROSA, LARANJA, VERMELHA, VERDE E PRETA (cor a ser definida pela Secretaria requisitante).	R\$ 1,33	R\$ 266,00
169	06	Un	Fragmentadora de papel, até 10 folhas, 21 litros, 220 v.	R\$ 380,00	R\$ 2.280,00
170	10	Un	Kit Tinta Cremosa Facial Com 10 Cores	R\$ 26,07	R\$ 260,70
171	10	Un	Lápis/Caneta para pintura facil, Kit com 06 cores.	R\$ 15,92	R\$ 15,92
172	80	Un	Arquivo morto de polionda plástico, 35 x 13 x 25 cm.	R\$ 9,72	R\$ 777,60
173	03	UN	MANGUEIRA FLEXIVEL PARA ÁGUA BRANCO 1/2X100M	R\$ 13,10	R\$ 39,30
174	03	UN	SIFÃO UNIVERSAL DN 50/40MM.	R\$ 14,90	R\$ 44,70
175	15	UN	FITA VEDA ROSCA 18MM COM 25 METROS	R\$ 2,00	R\$ 30,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

176	03	UN	MASSA PARA CALAFETAR	R\$ 16,90	R\$ 50,70
177	5	Un	Projektor Powerlite E20 3LCD, XGA, 3.400 Lumens, Conexão HDMI, Bivolt.	R\$ 6.398,00	R\$ 31.990,00
178	5	Un	Tela De Projeção Com Tripé 100 - Retrátil – Telão.	R\$ 687,72	R\$ 3.438,60
179	7	Un	NOTEBOOK <u>Processador:</u> Possuir no mínimo 04 (quatro) núcleos e 08 (oito) threads com clock base de no mínimo 1.00GHZ, turbo boost de no mínimo 4.4GHz e 12MB de cache; <u>Memória RAM:</u> No mínimo 8GB tipo DDR-4 3.200 MHz ou superior, expansível até 16GB. <u>Placa Mãe:</u> Deverá possuir segurança criptografada TPM 2.0 dos tipos: Firmware ou Chip. <u>Armazenamento:</u> Deverá possuir instalado ao gabinete 01 (uma) unidade SDD com capacidade de no mínimo 240GB com conexão tipo M2; <u>Placa de Rede Wireless:</u> Embutida com dispositivo. Compatibilidade funcional e operacional com o padrão 802.11ac ou superior; Bluetooth 4.0 ou superior integrado; <u>Gabinete:</u> Possuir slot específico para instalação de cabo com trava de fixação antifurto; Teclado embutido ao gabinete no padrão ABNT-2; Mouse embutido do tipo TouchPad com 02 (dois) botões; Possuir placa de som interna, com alto-falante interno ao gabinete. <u>Bateria:</u>	R\$ 3.523,54	R\$ 24.664,78



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>O equipamento deve acompanhar bateria de no mínimo 2 células de 30Wh; Autonomia de no mínimo 5 horas.</p> <p><u>Portas de comunicação:</u> Possuir no mínimo 02 (duas) portas USB 3.0 sendo vedado o uso de hubs ou adaptadores externos; 01 (uma) entrada/saída de microfone e Saída de fone de ouvido/alto-falante ou interface combo de áudio com entrada para microfone e saída estéreo amplificada para fones de ouvido ou alto-falantes externos; 01 (um) conector HDMI; Possuir webcam com resolução mínima de 0.3 MP com microfone integrada ao equipamento; Um slot de leitor de cartão, não sendo aceito externo ao gabinete;</p> <p><u>Tela:</u> Tela padrão LED antirreflexo de alta definição, com resolução mínima de (1920 x 1080p) de no mínimo 15,6" Polegadas HD ou superior;</p> <p><u>Softwares:</u> O equipamento deverá ser fornecido com licença do Sistema Operacional Microsoft Windows 10 Professional, 64 bits ou superior, idioma português (Brasil) instalado em fábrica com software de recovery; Pacote Microsoft Office Profissional ou 365, com licença perpétua, instalado e</p>		
--	--	---	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			<p>em pleno funcionamento;</p> <p><u>Garantia de Hardware:</u> O equipamento ofertado deverá possuir 24 meses de garantia On-site prestado pelo Fabricante para todos os componentes, e 12 (doze) meses para a Bateria com atendimento 8 (oito) horas por dia, 5 (cinco) dias por semana. Deverá ser informado na proposta, partnumber referente a extensão de garantia ofertada para o equipamento.</p>		
180	20	Un	<p>DESKTOP COMPLETO LINHA INTERMEDIÁRIA CORPORATIVA</p> <p><u>Placa Mãe:</u> Deverá possuir no mínimo 2 x Slots DIMM, DDR4 2.666 MHz ou superior; Deverá possuir no mínimo 2 (Duas) saídas para monitor, sendo, no mínimo, 01 (uma) no padrão Analógico VGA e 01 (uma) digital podendo ser no padrão HDMI ou DISPLAYPORT com suporte a até dois monitores independentes; Para atender à exigência da conexão VGA, será aceito uso de adaptador externo, desde que seja do mesmo fabricante do equipamento ofertado; Deverá possuir controlador Integrado Serial SATA 6.0Gb/s; Deverá possuir Slots de expansão no mínimo, 1 x PCI Express (3.0) x16 e 1x PCI Express x1 e 1x slot M.2; Deverá possuir 1 Controlador de rede Ethernet Gigabit;</p>	R\$ 1.924,10	R\$ 38.482,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>Deverá possuir no mínimo 6 (seis) portas USB sendo no mínimo 4 (quatro) portas, na versão USB 3.0;</p> <p><u>Bios:</u> BIOS desenvolvido pelo mesmo FABRICANTE do equipamento ou ter direitos de copyright sobre o mesmo, comprovado através de declaração fornecido pelo FABRICANTE do equipamento, não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas. Apresentar comprovação do fabricante especifica para este processo licitatório juntamente com a proposta; O fabricante deve ser registrado na "Membership List" do Unified Extensible Firmware Interface Fórum, acessível pelo website www.uefi.org/members, estando na categoria "Promoters", de forma a atestar que os seus equipamentos estão em conformidade com a especificação UEFI 2.x ou superior.</p> <p><u>Processador:</u> Possuir no mínimo 06 (seis) núcleos e no mínimo 12 (doze) threads com clock base mínimo de 2.90GHZ e turbo boost até 4.30GHZ com 12MB de cache ou superior;</p> <p>Processador com performance, mínima, de 12.470 (doze mil, quatrocentos e</p>		
--	--	--	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>setenta) pontos, no Performance Test 8 da Passmark® Software;</p> <p>O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;</p> <p>Para efeitos de referência, foi utilizado o processador Intel Core i5-10400, caso ocorra oscilação na pontuação devido à volatilidade dos testes na data do certame, será aceito o modelo utilizado como referência ou modelo superior, desde que, sejam da mesma ou, de geração mais recente, auferidos pelo Passmark.</p> <p>Processador gráfico integrado;</p> <p>É obrigatório declarar, na proposta, o modelo do processador ofertado;</p> <p><u>Memória Ram:</u></p> <p>No mínimo 8GB tipo DDR-4 2.666 MHz ou superior, se adequando plenamente a velocidade de barramento da placa mãe e do processador, possibilitando o máximo de aproveitamento; Deverá possuir capacidade de expansão 32 GB ou superior;</p> <p><u>Disco Rígido:</u></p> <p>Deverá possuir instalado internamente ao gabinete no mínimo 01 (uma)</p>		
--	--	---	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>unidade SSD com capacidade de no mínimo 480GB com conexão do tipo SATA 3 ou M.2, sendo do mesmo fabricante do equipamento ofertado ou homologado por ele;</p> <p><u>Gabinete:</u> Padrão Small Form Factor (SFF) com volume máximo de 9.300cm³, não serão aceitos gabinetes no formato do tipo Torre (MT), apenas a linha SFF devido ao espaço físico ocupado pelo equipamento. Possuir chave liga/desliga e led's indicativos de computador ligado e de acesso ao HD;</p> <p>Possuir no mínimo: 1 (uma) baia 3,5" interno e 1 (uma) baia para DVD externa (podendo ser slim); Deverá possuir local apropriado, já desenvolvido no projeto do produto, para colocação de lacres ou cadeados mecânicos ou eletrônicos, não sendo aceito adaptações, usinagens em geral, furações, emprego de adesivos, fitas adesivas ou quaisquer outros procedimentos ou emprego de materiais inadequados ou que visem adaptar forçadamente o equipamento ou suas partes para atingir esta funcionalidade;</p> <p><u>Fonte De Alimentação:</u> Deverá possuir Fonte de Energia com no máximo 260 watts Auto Sensing, com eficiência energética 85%</p>		
--	--	---	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>comprovada pela certificação 80plus na Categoria Bronze ou superior.</p> <p><u>Teclado:</u> Teclado ABNT2 com conector USB;</p> <p><u>Mouse:</u> Mouse Ótico com conector USB;</p> <p>Dispositivo dotado com 3 botões (sendo um botão para rolagem de telas – “scroll”);</p> <p><u>Monitor De Vídeo:</u></p> <p>Tela tipo LED com resolução de no mínimo 1600x900, 16 milhões de cores;</p> <p>Pixel Pitch máximo de 0,30mm;</p> <p>Display LED com tratamento antirreflexo;</p> <p>Área visível de no mínimo 23,5 polegadas;</p> <p>Contraste igual ou superior a 1.000:1;</p> <p>Deverá possuir 01 (uma) entrada de vídeo analógica VGA e 01 (uma) digital sendo aceito Display Port ou HDMI;</p> <p>Igual ou superior a 250 (duzentos e cinquenta) cd/m²;</p> <p>Tempo de resposta igual ou inferior a 7(sete) milissegundos;</p>		
--	--	--	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

		<p>Fonte de alimentação automática 110/220 VAC;</p> <p>Deverá possuir ajuste de Altura, Inclinação e Rotação Horizontal/Retrato/Paisagem;</p> <p><u>Softwares:</u></p> <p>O equipamento deverá ser fornecido com licença do Sistema Operacional Microsoft® Windows 10 Professional (Licença Perpétua), 64 bits ou superior, idioma português (Brasil) instalado em fábrica com software de recovery;</p> <p>Pacote Microsoft Office Profissional ou 365, com licença perpétua, instalado e em pleno funcionamento;</p> <p><u>Garantia De Hardware:</u></p> <p>O equipamento ofertado deverá possuir no mínimo 36 (trinta e seis) meses de garantia prestado pelo fabricante, com atendimento 8 (oito) horas por dia, 5 (cinco) dias por semana.</p> <p>Deverá ser informado na proposta partnumber referente a extensão da garantia ofertada para o equipamento.</p> <p><u>Certificações:</u></p> <p>(deverão ser apresentados impressos junto à proposta técnica):</p> <p>Deverá ser apresentado catálogo ou prospecto completo do item para análise da especificação técnica;</p>		
--	--	---	--	--



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			<p>O modelo ofertado deve ser listado pela Microsoft no seu catálogo de produtos compatíveis e certificados para o Windows 10 x64, deverá ser apresentado o certificado emitido pela Microsoft ou fabricante do equipamento para comprovação da compatibilidade; Deverá ser apresentado certificado em que o fabricante do equipamento é membro do consorcio DMTF (Desktop Management Task Force) que especifica o padrão "DMI" de gerenciamento. O FABRICANTE deverá ser membro na categoria "BOARD". Apresentar página impressa onde consta tal informação;</p> <p>O microcomputador deverá possuir certificação Energy Star 6.0 ou superior, apresentar comprovação;</p>		
181	20	Un	<p>Monitor de LED com tela tamanho mín. 21,5 polegadas, resolução mín. Full HD 1920 x 1080p. Proporção de tela 16:9 Widescreen. Painel anti reflexo. Frequência nativa do painel: 60 Hz. Tempo de resposta: 5 ms. Base com ajuste de altura e inclinação (não sendo aceito acessório para esta finalidade), conexões: HDMI, Display Port e VGA (D-SUB). Deve vir acompanhado de cabos D-SUB/HDMI, cabo de força, manual do usuário em língua portuguesa. Plug de tomada padrão brasileiro conforme NBR 14136. Alimentação Bi-Volt automático (fonte interna), com garantia mín. de 12 meses.</p>	R\$ 878,45	R\$ 17.569,00
182	30	Un	<p>Teclado com Fio - Padrão ABNT 2, com conexão USB, com sistema Plug and Play, com no mínimo 110 teclas. Formato ergonômico, com ajuste de inclinação. Garantia mínima de 12 meses a partir da data de entrega.</p>	R\$ 24,60	R\$ 738,00
183	30	Un	<p>Mouse USB Essential.</p>	R\$ 20,76	R\$ 622,80



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

184	8	Un	IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL A LASER COLORIDA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONECTIVIDADE: WI-FI, REDE ETHERNET, USB 2.0, 220 W. Funções de impressão, cópia, digitalização e fax (duplex) - Memória de 512 MB podendo expandir até 1,5 GB, ADF para até 50 folhas, Painel TSI de 4,3 polegadas, Rede Gigabit, USB e Wi-fi, Processador 800 MHz, Digitalização frente e verso em uma única passagem, Velocidade da Impressão e Cópia P&B e Colorido Carta 27 ppm, Ofício 22 ppm e A4 26 ppm, Ciclo mensal de impressão até 65.000 páginas, Suprimentos de alto rendimento, Impressão através dos dispositivos móveis, Impressão segura, Compatível com Windows e Mac ITENS INCLUSOS: CABO DE ALIMENTAÇÃO, CARTUCHO AMARELO, CARTUCHO CIANO, CARTUCHO MAGENTA, CARTUCHO PRETO, GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO.	R\$ 4.525,26	R\$ 36.202,08
185	8	Un	IMPRESSORA MONOCROMÁTICA COM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER ELETROFOTOGRAFICO RESOLUÇÃO (MAX) EM DPI: ATÉ 2400 X 600 DPI MEMÓRIA PADRÃO: 32MB, TEMPO DE IMPRESSÃO DA PRIMEIRA PÁGINA: MENOS DE 10 SEGUNDOS PROCESSADOR : 200 MHz	R\$ 2.549,60	R\$ 20.396,80



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

186	6	Un	<p>IMPRESSORA - MULTIFUNCIONAL LASERJET COLOR, IMPRESSÃO AUTOMÁTICA FRENTE E VERSO, VOLTAGEM: 127V 60 HZ, POSSUI TELA DE TOQUE COLORIDA, GIRATÓRIA DE APROXIMADAMENTE 10,9CM, PORTA USB DE FÁCIL ACESSO, COM CONEXÕES USB 2.0 (HI-SPEED), PORTA USB PARA ARMAZENAMENTO DE TRABALHOS E IMPRESSÕES COM PIN, PORTA GIGABIT ETHERNET LAN, PORTA DE FAX, WI-FI DE BANDA DUPLA COM BLUETOOTH LOW ENERGY PARA UMA IMPRESSÃO E CONFIGURAÇÃO FÁCEI.</p> <p>DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA: 416 X 472 X 400 MM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 23,4KG. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: A4: ATÉ 27PPM, CARTA: ATÉ 28PPM PRETO, ATÉ 27PPM, CARTA: ATÉ 28PPM COR, SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA, PRETO: EM ATÉ 9,7 SEGUNDOS, SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA EM CORES: VELOCIDADE MÁXIMA 11,3 SEGUNDOS. RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: PRETO (MELHOR): 600X600DPI, ATÉ 38, 400 X 600 DPI APRIMORADOS, COR (MELHOR): 600X600 DPI, ATÉ 38, 400X600 DPI APRIMORADOS. NÚMERO DOS CARTUCHOS DE TONER DE IMPRESSÃO: 4 (1 DE CADA, PRETO, CIANO, MAGENTA, AMARELO).</p> <p>FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALIZADOS: PDF, JPG, TIFF.</p> <p>SCANNER: DIGITALIZAÇÃO DE FACE ÚNICA EM FRENTE E VERSO ADF, DIGITALIZAÇÃO EM NUVEM (GOOGLE DRIVE E DROPBOX) DIGITALIZAÇÃO PARA E-MAIL COM PESQUISA DE ENDEREÇO DE E-MAIL LDAP, DIGITALIZAR PARA PASTA DE REDE, DIGITALIZAR PARA USB, DIGITALIZAR PARA MICROSOFT SHAREPOINT®, DIGITALIZAR PARA COMPUTADOR COM SOFTWARE, ARQUIVO DE FAX PARA PASTA DE REDE, ARQUIVO DE FAX PARA E-MAIL, FAX PARA COMPUTADOR, ATIVAR/DESATIVAR</p>	R\$ 6.890,00	R\$ 41.340,00
-----	---	----	---	--------------	---------------



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			FAX, QUICK SETS PDF; JPG. O SOFTWARE PARA WINDOWS ACEITA PDF, PDF PESQUISÁVEL, JPG, RTF, TXT, BMP, PNG, TIFF. (...)		
187	6	Un	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA HEAT-FREETM MICROPIEZO®; RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 5.760 X 1.440 DPI; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO ISO: 5 PPM EM PRETO E 10,5 PPM COLORIDO (A4/CARTA); VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: ATÉ 33 PPM EM PRETO E 15 PPM EM CORES (A4/CARTA); VELOCIDADE DE CÓPIA ISO: PRETO 7,7 CPM E COR 3,8 CPM (A4/CARTA); QUALIDADE DE CÓPIA: COLORIDO, PRETO E BRANCO; TAMANHO MÁXIMO DA CÓPIA: OFICIO; CONECTIVIDADE PADRÃO: USB DE ALTA VELOCIDADE (COMPATÍVEL COM USB 2.0), WI-FI , WI-FI DIRECT®; PROTOCOLOS DE IMPRESSÃO EM REDE: LPD, PORT9100, WSD; PROTOCOLOS DE GERENCIAMENTO DE REDES: SNMP, HTTP, DHCP, APIPA, PING, DDNS, MDNS, SLP, WSD, LLTD; SEGURANÇA WLAN: WEP (64BITS/128BITS), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3- SAE (AES); IMPRESSÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX) AUTOMÁTICA; DEVE ACOMPANHAR GARRAFAS DE	R\$ 1.899,00	R\$ 11.394,00



SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

			TINTA INICIAIS NAS CORES MAGENTA, AMARELA, PRETA E CIANO (T504);		
188	8	Un	TELEVISOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LED, FULL HD, SMART TV, WI-FI EMBUTIDO, CONVERSOR PARA TV DIGITAL INTEGRADO, TELA 40 POL, BIVOLT, COR PRETA, SISTEMA DE COR NTSC, PAL-M, PAL-N, RESOLUÇÃO 1920X1080 LINHAS, CONTRASTE: 3.000.000:1, FREQUÊNCIA 120HZ, ENTRADAS DE ÁUDIO/VÍDEO: ANALÓGICA, RF, VÍDEO COMPONENTE E VÍDEO COMPOSTO, HDMI.	R\$ 2.399,00	R\$ 19.192,00
189	40	Un	Nobreak potência: 1200 va = 600 watts forma de onda: senoidal por aproximação - retangular pwm topologia: nobreak (ups) interativo com regulação on-line tensão entrada: bivolt automático 115/127/220v~ tensão saída: 115v~ possui estabilizador interno: sim número de tomadas: 6 tomadas (padrão nbr14136)	R\$ 713,92	R\$ 28.556,80
190	8	Un	TELEVISOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LED, FULL HD, SMART TV, WI-FI EMBUTIDO, CONVERSOR PARA TV DIGITAL INTEGRADO, TELA 32 POL, BIVOLT, COR PRETA, SISTEMA DE COR NTSC, PAL-M, PAL-N, RESOLUÇÃO 1366X768, CONTRASTE: 3.000.000:1, FREQUÊNCIA 60HZ, ENTRADAS DE ÁUDIO/VÍDEO: ANALÓGICA, RF, VÍDEO COMPONENTE E VÍDEO COMPOSTO, HDMI.	R\$ 999,00	R\$ 7.992,00